
ČISTA SRIJEDA – PEPELNICA  
srijeda, 14. veljače  
 

Čistom srijedom ili pepelnicom započinje 
korizmeno vrijeme koje traje 40 dana, 
izuzimajući nedjelje koje ni u to vrijeme 
ne prestaju biti dan Gospodnji, tj. slavlje 
Uskrsa. Sve nedjelje dan su Gospodina 
koji je uskrsnuo, koji će doći i koji na 
svom tijelu nosi biljege muke. 
 
 

Korizmeni put započinje Čistom 
srijedom, a završava večernjom misom 
Svetog četvrtka isključivo. Slavlje 
korizme se proširilo na 40 dana tek 
početkom lll. stoljeća, jer je tada bilo 
određeno da mora proteći četrdeset 
dana od pokore i posta za javne grešnike 
i pokornike, od dana kad su pripušteni na 
pokoru (Pepelnica) do dana pomirenja 
(Sveti četvrtak). Prvi spomen na period 
od 40 dana posta nalazi se u pismu 
Atanazija iz Aleksandrije 334.g., a tek od 
VI. stoljeća u rimskoj se liturgiji bilježi 
srijeda kao početak korizme, koja 
prethodi prvoj korizmenoj nedjelji. 
 
 

Pokornički karakter korizme naznačen je 
već uvodnim obrednim činom pepeljanja 
zato je i naziv tog dana Pepelnica. Kao 
znak pokore obred pepeljanja seže do u 
Stari zavjet, gdje posipanje glave 
pepelom možemo naći kao dio ritualnog 
običaja kajanja. Danas se više ne kajemo 
javno zbog grijeha, osim jednom 

godišnje - na Pepelnicu. Taj dan čuva 
običaj posipanja glave pepelom kao 
simbolički znak spremnosti na kajanje i 
pokoru. Posuti se pepelom nekad je 
imalo značenje javnog ispovijedanja 
grijeha gestama i mimikom. Čovjek tako 
priznaje da je grešan, preduhitruje Božji 
sud i postiže Božje milosrđe. Pepeo je i 
znak čovjekove prolaznosti koju možemo 
dovesti u vezu s poznatom izrekom: 
„Čovječe, sjeti se da si prah i da ćeš se u 
prah vratiti“. Ona svoj temelj ima u Knjizi 
Postanka: ,,U znoju lica svoga kruh svoj 
ćeš jesti dokle se u zemlju ne vratiš: ta iz 
zemlje si uzet bio – prah si, u prah ćeš se 
i vratiti'' (Post 3,19). 
 

Prah u Knjizi Postanka upućuje na ono 
što je smrtno, prolazno i na to da je 
čovjek nastao od praha zemaljskoga, od 
gline te da će nakon smrti opet postati 
ono što je bio dok mu Bog nije udahnuo 
životni dah. Time se želi čovjeka 
podsjetiti na to da je smrtan i prolazan. 



Svrha je korizmenog vremena pripraviti 
vjerni puk za slavljenje Uskrsa. Korizmena 
liturgija uistinu nas pripravlja za slavljenje 
Pashalnog otajstva. Zborna molitva prve 
korizmene nedjelje poučava nas o pravom 
značenju tog liturgijskog vremena da 
„proživljavanjem korizme uznapredujemo 
u razumijevanju Kristova otajstva te ga 
dostojnim životom provedemo u djelo“. 
 

Izvanjska značajka korizmenog vremena je 
ljubičasta boja liturgijske odjeće. Čovjek 
treba dati vlastiti odgovor u korizmi, tj. 
treba priznati Božju ljubav, proglasiti 
njegovo milosrđe i ispovjediti svoje grijehe 
Bogu i Crkvi. Korizma nije samo priprava 
vjernika za Uskrs, nego i vrijeme kršćanske 
inicijacije, tj. stvarno sudjelovanje u Pashi. 
Kršćanin se slobodnom voljom i odlukom 
pridružuje Kristovim patnjama kako bi 
sudjelovao u slavi njegove milosti.  
 

 
 

U prvim vremenima Crkve riječ pokora je 
izvorno podrazumijevala odvraćanje od 
poganske vjere ili nevjere te zaokret k vjeri 
u Krista čitavim svojim bićem. Da bi se to 
postiglo, bili su potrebni molitva, post i 
milostinja. Taj način pokore činili su odrasli 
katekumeni pred svoje krštenje.  
 

Treba naglasiti da pokora, odnosno žrtve, 
nemaju u sebi smisla, nego posjeduju svoje 
osmišljenje u cilju kojem teže. U Crkvi 
nema mjesta za neki mazohizam, nego za 
služenje u poniznosti zaboravljajući pritom 
i na samoga sebe. Perspektiva korizmene 
pokore morala bi zato sačuvati usmjerenje 
prema djelotvornoj kršćanskoj ljubavi. U 
hodu prema Uskrsu potrebno je zaustaviti 
se malo, ući u pustinju, tj. povući se u 
osamu. Upravo je ovo vrijeme otvoreno za 

nova traženja i nove pokušaje u 
molitvenom duhu života Crkve.  
 

Pri određivanju trajanja korizme utjecaj je 
imala biblijska tipologija: četrdeset godina 
je izabrani narod putovao od izlaska iz 
Egipta do ulaska u obećanu zemlju, 
četrdeset dana je Mojsije proboravio na 
Božjem brdu da bi primio ploče zakona, 
četrdeset dana je prorok Ilija putovao 
okrijepljen kruhom i vodom do Božje gore 
Horeba gdje je susreo Jahvu, četrdeset 
dana su Ninivljani postili kad je Bog preko 
proroka Jone najavio propast Ninive, Na 
kraju, Isus Krist je odveden Duhom 
proboravio četrdeset dana u pustinji, gdje 
ga je kušao đavao, i za to vrijeme nije ništa 
jeo. Tako je vrijeme od četrdeset dana za 
Crkvu postalo znakom borbe i pobjede, 
kušnje i blagoslova, boli i radosti.  
 

U ovoj korizmi možemo se odlučiti za razne 
dobre zadatke i projekte. Upravo je ovo 
vrijeme otvoreno za nova traženja i 
pokušaje u molitvenom duhu života Crkve. 
Ako nećemo postiti, barem bismo mogli 
ugasiti televiziju na neko vrijeme i tako 
otkriti da imamo vremena za molitvu. 
Možda posvetiti svoje vrijeme potrebitima, 
učiniti što više dobrih djela prema 
bližnjima iz ljubavi prema Bogu, naučiti 
raditi dobra djela i u skrovitosti.  
 

Korizma nije potrebna Bogu, već je 
potrebna nama, kako bismo se osvijestili i 
kako bismo u sebi otkrili ono sjeme dobra 
koje je u nama posijano.  
Potrudimo se učiniti što više dobra u ovoj 
korizmi, da što više sijemo u duh, a ne u 
tijelo, kako bismo imali plodove u 
vječnosti. 
 

OBAVIJESTI 
 

 Frama (srednja škola i studenti) - 
petkom u 20 sati u pastoralnom 
centru  

 Glasnici svetog Franje (mala Frama, 
9. razred osnovne škole) - subotom 
u 19 sati u pastoralnom centru.   



 Susret FSRa – srijedom u 20 sati u 
staroj župnoj kući 

 Svakog četvrtka molitva krunice u 
17:30h, sveta misa u 18h te 
klanjanje Isusu poslije svete mise. 
Prvi četvrtak u mjesecu klanjanje i 
misa su u Sovićima. 

 Ministranti: 
subotom; Gorica 10 sati, Sovići 10 
sati 

 Prvopričesnici: subotom u 9 sati  

 Proba velikog zbora utorkom u 20 
sati u pastoralnom centru 

 

Uvođenje sustava grijanja i hlađenja u crkvu 
Draga braćo i sestre, pokrenuli smo projekt 
uvođenja sustava grijanja i hlađenja u našu župnu 
crkvu u Gorici. U tijeku je prikupljanje novčanih 
sredstava.  
Stoga vas pozivamo da se odazovete te darujete 
svoj doprinos sukladno svojim mogućnostima.  

To možete učiniti u župnom uredu kroz 
tjedan, poslije svetih misa ili uplatom na broj 
žiro računa župe otvoren u UniCredit bank 
d.d. Mostar s naznakom – za klimatizaciju:  
3381 4022 0072 7757 
IBAN: BA39 3381 4022 0072 7757 
SWIFT CODE: UNICRBA22 
Prenesite poziv i svojoj rodbini u inozemstvu, kako 
bismo ako Bog da do ove zime završili predviđene 
radove. Hvala vam od srca.   
 

DAROVATELJI ZA KLIMATIZACIJU 
Srećko Boban Ružićević – 50 €, Ivan Boban Mozgić 
– 50 KM, Mate Boban Matko – 50 KM, Davor 
Boban Jerkin – 50 €, Milan Boban Pikaćević – 100 
KM, Vera Boban ud. Miroslavova – 100 KM, Ante 
Krstanović + Stipe – 100 KM, Ljuba Vlašić + Ante – 
50 KM, Jaka Vlašić + Slave – 50 KM, Jerko Vlašić 
Njanjić – 100 KM, Mirjana Vlašić + Damnjana – 100 
KM, Damir Vlašić – 50 KM, Marinko Prlić Bata – 50 
KM, Mira Vlašić ud. Veselkova – 50 KM, Stjepan 
Vlašić + Vice – 100 KM, Petar Vlašić + Vice – 50 KM, 
Tomislav Vlašić + Ike – 50 KM, Mate Vlašić + 
Andrije – 50 KM, Ljubo Vlašić + Janka – 100 KM, 
Helenio Bošnjak – 100 KM, Miro Prlić Perišić – 50 
KM, Dalibor Prlić + Petra – 100 KM, Ante Bušić 
Pivić – 50 KM, Branko Spajić Markov – 100 KM, 
Slobodan Stipić + Ljube – 100 KM, Zdenka Šimić 

ud. Mirtina – 50 KM, Ante Pejić + Mirka – 100 KM, 
Ante Šimić Šabanović – 50 KM, Jago Pejić – 50 €, 
Zoran Pejić + Ivice – 50 KM, Žarko Boban + Križana 
– 50 KM, Matko Čuljak – 50 KM  

Srdačno zahvaljujemo našim darovateljima. 
 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Ante Bogut Tonćo – 150 KM, Ivica Tomas Zinga 
– 50 KM, Roland Slišković – 50 KM, Darko Vokić 
+ Mate – 100 KM, Ljubica Biško – 50 KM, Mate 
Bogut Brković – 100 KM, Željko Galić + 
Stjepana – 100 KM, Ante Galić Đonica – 100 
KM, Ante Bušić Čičić – 50 €, Damir Vulić Vulić – 
100 KM, Ante Plejić – 50 KM, Anđa Polunić – 
100 KM, Tihomir Sosa – 50 KM, Jadranko 
Polunić – 50 €, Neda Bušić + Vinka – 50 KM, 
Marko Bošnjak Žikin – 100 KM, Mario Sosa 
Prišić – 50 KM, Marija Zorić ud. Petrova – 60 
KM, Frano Knezović – 50 KM, Silvijo Bogut – 50 
KM, Stjepan Bogut + Petra – 50 KM, Miro 
Bogut – 50 KM, Marija Boban + Jage – 50 KM, 
Zora Boban ud. Zdenkova – 50 KM, Ivica Boban 
Dedić – 300 KM, Zdravko Boban Jokić – 100 
KM, Ivica Pejić – 200 €, Marinko Pejić Ćukić – 
100 KM 
 

Srdačno zahvaljujemo našim darovateljima.  

KRŠTENI  
 

 Nikola Grizelj, sin Pere i Martine r. 
Tolić iz Sovića. Kum je bio Andrija 
Grizelj.   

Čestitamo!  

POKOJNI 
 

 Miro Prlić + Petra iz Sovića  
 Iva Pejić ud. Žarkova iz Splita 
 Mladen Sosa Cicić iz Gorice  

 

Pokoj vječni daruj im Gospodine. 
Počivali u miru Božjem.  

 
 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12, 16 - 18  
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 397., god. XII/3 



MISNE NAKANE OD 5. DO 17. VELJAČE 2024. 
PONEDJELJAK, 5. 2. 2024. 
Za + Ivana Grizelja Čiku i ost. pok. – Zora s 
djecom 
Za + Antu i Srećka Bazinu – obitelj  
Sovići: 
Za + Stjepana Bobana – obitelj  

PONEDJELJAK, 12. 2. 2024. 
Za + Mirka i Ljubicu Bušić – Ante   
 
 

UTORAK, 6. 2. 2024.  
NN 

UTORAK, 13. 2. 2024. 
Za + Srećka i ost. pok. iz ob. Galić – Tanja s 
djecom  
Sovići:    
Za + Anđu Boban – obitelj  

SRIJEDA, 7. 2. 2024.  
Za + Ivana, Miljenka Bušića i ost. pok. – 
obitelj  
Za + Matiju i Jelenu Misir – Jerko  
 

SRIJEDA, 14. 2. 2024.    
 

ČISTA SRIJEDA – PEPELNICA  
 

Za + Jerku i Milu Bušić Nikšić – obitelj  
 

Sovići: 
Za + Alena Vlašića i ost. pok. – roditelji  

ČETVRTAK, 8. 2. 2024.  
Za + Jozu Misira, Janju i Venku – obitelj  
 
Sveta misa i klanjanje u 18 sati, Gorica 

ČETVRTAK, 15. 2. 2024. 
NN 
Sveta misa i klanjanje u 18 sati, Gorica         .   
 
Sovići: 
Za + Matiju, Žarka i ost. pok. Prliće Grgišiće 
– djeca  

PETAK, 9. 2. 2024.  
Za + Vojislava Jasaka Viću – obitelj  
Za + Mandu i Ivana Jasaka – obitelj      

PETAK, 16. 2. 2024. 
Za + Zoru Grizelj pok. Frane – obitelj  
Za + Franu Grizelja i ost. pok. – Ćoba s ob. 
 

Sovići: 
Za + Ivu Boban – obitelj  

SUBOTA, 10. 2. 2024.  
Za svoje pokojne – Ivan i Draženka Vuknić  
Za + Antu, Milu Grubišić i ost. pok. Živković 
– Tonćo  
 
 

Sovići: 
Za + Zvonka i Tomislava Pejića – Jasna s dj.      

SUBOTA, 17. 2. 2024. 
Za + Nadu, Ljubu, Roberta i ost. pok. – 
obitelj Grizelj  
Za svoje pokojne – Vladimir Unčanin    
 
Sovići:  
Za + Mariju Grubišić – obitelj  

 

6. NEDJELJA KROZ GODINU 
 (11. veljače 2024.) 

 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

1. KORIZMENA NEDJELJA 
(18. veljače 2024.) 

 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 


